
 
 

 
 

 
 
  

COMUNE DI PESCANTINA 
PROVINCIA DI VERONA 

Via Madonna n. 49 – 37026 – PESCANTINA 
Cod. Fiscale – Partita Iva 00661770230 
Sito web: www.comune.pescantina.vr.it 
P.E.C.: pescantina.vr@cert.it-veneto.net 

 
 

 
 
        COPIA 
 
 

DETERMINAZIONE PROT. GEN. N° 19 DEL 12/02/2015 
�

 
 
OGGETTO:  PIANO DI INFORMATIZZAZIONE COMUNALE EX ART. 24 D.L. 90/2014  

ADESIONE AI SERVIZI DI ANCITEL S.P.A AFFIDAMENTO INCARICO E 
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA, SMART CIG. N° ZC8132AD0E 

 
IL RESPONSABILE 

DELL’AREA EDILIZIA PRIVATA, TERRITORIO E PATRIMONIO\\MANUTENZIONI�
 
 

Visto l’art. 107 del T. U. n° 267 del 18.08.2000; 
 

Visti gli artt. N. 163 comma 3 e 182 del T.U. n. 267/2000 per quanto riguarda 
l’esercizio provvisorio, la gestione provvisoria e le fasi di spesa; 

 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 33 del 23.09.2014, resa 

immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: “Approvazione Bilancio di Previsione per 
l'esercizio 2014 -  Relazione Previsionale e Programmatica 2014 – 2016 --- Bilancio 
Pluriennale 2014/2016”; 

 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n° 4 del 15/01/2015 avente per 

oggetto “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) provvisorio per l’esercizio 
finanziario 2015; 

 
Preso atto che per l’anno 2015 è differito al 31 marzo 2015 il termine per la 

deliberazione del bilancio di previsione degli enti locali di cui all’art. 151 del "Testo unico 
sull'Ordinamento degli Enti Locali", approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 
Richiamato il decreto sindacale n. 5 del 30.01.2015 prot. n. 1.500 con il quale è 

stato prorogato l’incarico di Responsabile dell’Area edilizia privata territorio e patrimonio 
e dell’area ecologia fino al 28/2/2015; 

 
Premesso che a norma dell’art. 24 del D.L. 90-2014 tutti i Comuni entro il 16 

febbraio 2015 devono approvare il Piano di informatizzazione delle procedure di 



 
 

 
 

presentazione di istanze, dichiarazioni e segnalazioni da parte di cittadini e imprese, e 
che il mancato rispetto di tale disposizione sono previste sanzioni amministrative 
comprese tra 1.000 e 10.000 euro. 

Visto che Ancitel (Associazione a cui il Comune di Pescantina appartiene) ha 
proposto un servizio integrato denominato Digita.COMUNE che accompagna il Comune 
di Pescantina nel processo di definizione del Piano: 
 

Il Servizio Digita.COMUNE ha come obiettivo l’affiancamento degli enti locali nella 
fase di definizione ed elaborazione del “Piano di informatizzazione” previsto dal D.L. 24 
giugno 2014 n. 90, convertito con Legge 11 agosto 2014, n.114, tenendo conto e 
valorizzando al massimo grado l’autonomia propria degli Enti locali. 

 
A tal fine, il Servizio mette a disposizione delle Amministrazioni locali aderenti una 

serie di strumenti di supporto utili per una attenta valutazione preliminare dei dati e 
delle informazioni oggetto del Piano di informatizzazione e per la sua concreta 
predisposizione. 
 

Il servizio un questionario di autodiagnosi organizzativa e tecnologica 
(assessment): una volta ultimata la compilazione del questionario da parte dell’Ente, per 
ciascuno degli ambiti tematici trattati il Servizio segnalerà in automatico il livello di 
adeguatezza alla normativa vigente. 

  
Visto che ai sensi dell’art. 26 comma 5 del D.lgs. 81/2008 nei contratti di appalto 

devono essere specificatamente indicati a pena di nullità i costi, non soggetti a ribasso 
d’asta, delle misure adottate per eliminare o, ove ciò non sia possibile, ridurre al minimo 
i rischi in materia di salute e sicurezza sul lavoro derivanti dalle interferenze delle 
lavorazioni; 

 
Considerato che trattandosi di mera fornitura di software on-line senza 

installazione è possibile escludere preventivamente la predisposizione del Duvri e la 
conseguente stima dei costi della sicurezza; 
 

Visti: 
• il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 
• l’art. 125 dell D.Lgs. 163/2006 
• il Dpr 207 in data 05.10.2010; 
• il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio 

Comunale n. 7 del 14.2.2012; 
• il regolamento per la disciplina dei contratti, approvato con deliberazione di 

Consiglio comunale n. 66 del 08.06.1993 e successive modifiche e 
integrazioni 

• il regolamento per le spese in economia approvato con deliberazione di 
Consiglio comunale n. 25 del 11.6.2012 e successive modifiche e 
integrazioni; 

• vista l’art. 3 della legge 136 in data 13.08.2010 in materia di tracciabilità 
dei flussi finanziari; 

 
Accertato che, alla data odierna, da una consultazione del sito internet del 

Mercato elettronico della pubblica amministrazione (Mepa) pur essendo alcune tipologie 
di materiali eventualmente presenti, per tipologia di convenzione, non sempre risulta 
possibile l’utilizzo di tale strumento di servizio, per le motivazioni sopraesposte nonché 
per le condizioni di fornitura che non sono compatibili con le esigenze di questa 



 
 

 
 

amministrazione, non conoscendo in anticipo la tipologia dei materiali da acquistare, in 
quanto soggetti ad eventi non prevedibili e non programmabili; 

 
Ritenuto per quanto sopra esposto di procedere in via autonoma all’acquisto del 

servizio come indicato in premessa, aderendo al servizio Digita.pa di Anci, impegnando la 
somma di euro 380,00 oltre all’ i.v.a. 22%; 

 
Preso atto che ricorrono le condizioni per poter procedere all’affidamento della 

servizio tramite amministrazione diretta ai sensi dell’art. 125 comma 3 del D. Lgs. 
163/2006; 
 
 Che essendo l’intervento inferiore alla somma di € 40.000,00 si procederà 
all’affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 125 
comma 11 ultimo periodo del sopraccitato D. Lgs. 163/2006; 
  

Vista la deliberazione dell’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori 
servizi e forniture del 21.12.2011 recante disposizioni in merito ai termini e alle modalità 
del contributo da parte dei soggetti sottoposti alla vigilanza dell’Autorità; 

 
Visto il Comunicato dell’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici in data 

02/05/2011; 
 

Visto che il “sistema per il rilascio del CIG in modalità semplificata” ha attribuito 
alla procedura il codice identificativo (CIG) n. ZC8132AD0E e che in ragione dell’importo 
il presente appalto è esonerato dal pagamento del contributo a favore dell’Autorità di 
vigilanza sui contratti pubblici;  

Dato atto che la suddetta somma non è suscettibile di pagamento frazionato in 
dodicesimi ai sensi dell’art. 163 comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000; 

 
Tutto ciò premesso e considerato. 

 
DETERMINA 

 
1. di accettare per le motivazioni indicate in premessa, all’appalto necessario 

all’esecuzione di prestazioni in economia, tramite amministrazione diretta ai 
sensi dell’art. 125 comma 3 del D.lgs. 163/2006 mediante affidamento diretto 
da parte del responsabile del procedimento, la proposta di Ancitel S.P.A. per 
l’affiancamento agli enti locali nella fase di definizione ed elaborazione del 
“Piano di informatizzazione”  del 12.02.2015 prot. n° 2.283; 

 
2. di dare atto che la spesa complessiva per l’esecuzione dei lavori di cui sopra da 

parte della ditta sopraccitata, è quantificata in € 380,00= oltre all’iva 22% per 
complessivi Euro 463,60 come da proposta di Ancitel Spa allegata alla 
presente, che con la presente determinazione si approva; 

 
3. di impegnare ai sensi dell’art. 183 del D.lgs. 267/2000 e del principio contabile 

applicato all. 4/2 al D.lgs. 118/2011, la seguente somma corrispondente ad 
obbligazioni giuridicamente perfezionate, la spesa complessiva di Euro 
463,60.= al cap. 12003 denominato “Assistenza informatica e manutenzione 
software” – Intervento 1/01/03/03 - Siope 13131 IMP. 139/15 Missione 01, 
programma 08 – P.d.c. 1.03.02.07.006; 

 
4. di imputare la spesa complessiva di Euro 463,60 in relazione alla esigibilità 

della obbligazione come segue: 



 
 

 
 

 
Progr. Esercizio Cap./int. Importo 

imponibile 
Scadenza pagamento 

01 2015 12003/01 380,00 2015 
Progr. Esercizio Cap./int. Importo IVA Scadenza pagamento 

02 2015 12003/01 83,60 2015 
 

5. di dare atto, ai sensi dell’art. 9 comma 1 lett. a) del D. L. 78/2009, convertito 
in Legge n. 102/2009, che l’impegno assunto è compatibile con gli 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 
6. di attestare la legittimità, la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147bis comma 1 
del D. Lgs. 267/2000 introdotto dall’art. 3 comma 1 lett. d) del D.L. 174/2012 
convertito in legge il 07/12/2012, dando atto che la regolarità contabile è 
esercitata attraverso il visto attestante la copertura finanziaria con la cui 
apposizione il presente provvedimento diventa esecutivo. 

 
7. di dare atto che la suddetta somma non è suscettibile di pagamento frazionato 

in dodicesimi ai sensi dell’art. 163 comma 1 del D.lgs. n. 267/2000; 
 

8. di dare atto che il “sistema per il rilascio del CIG in modalità semplificata” ha 
attribuito alla procedura il codice identificativo (CIG) n. ZC8132AD0E e che, in 
ragione dell’importo, la procedura stessa è esonerata dal pagamento del 
contributo a favore dell’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici; 

 
9. di dare atto che la ditta sopraccitata ha comunicato gli estremi relativi al conto 

corrente dedicato BANCO DI BRESCIA Iban: IT49G0350003201000000018103 
come da articolo 6 delle condizioni generali del contratto allegate e parte 
integrante della presente determinazione; 

 
10. di dare mandato al Responsabile del Procedimento di liquidare il servizio 

Digita.Comune con proprio atto di liquidazione, previo accertamento del 
regolare svolgimento dello stesso; 

 
11. di non procedere alla pubblicazione dell’avviso di post-informazione di cui 

all’art. 331 comma 3 del D.P.R. 207/2010, trattandosi di affidamento di 
importo inferiore ad Euro 20.000,00.=; 

 
12. di dare atto che, ai sensi della Legge 190/2012 il presente atto verrà inserito in 

apposita scheda da pubblicarsi sul sito internet del Comune di Pescantina 
“Amministrazione Aperta”; 

 
13. di dare atto che il presente provvedimento, come consegnato in originale al 

Servizio Segreteria, è annotato nel registro generale delle determinazioni e 
pubblicato all'albo pretorio on line da parte del servizio segreteria. 

 
Allegati: proposta ancitel del 12.02.2015 prot. n° 2283 
 
 
 
 
Pescantina, lì 12/02/2015 
 



 
 

 
 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
Fto Fantinati Bruno 

 



 
 

 
 

 
OGGETTO: PIANO DI INFORMATIZZAZIONE COMUNALE EX ART. 24 D.L. 90/2014  

ADESIONE AI SERVIZI DI ANCITEL S.P.A AFFIDAMENTO INCARICO E 
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA, SMART CIG. N° ZC8132AD0E 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E DI COPERTURA FINANZIARIA 

 
�  La sottoscritta Bogoni Simonetta, nella sua qualità di Responsabile dell’Area Servizi  

Finanziari, rilascia il visto di regolarità contabile ed attesta, ai sensi dell’art. 153 comma 5 
del D. Lgs. N. 267 del 18.08.2000, la copertura finanziaria della spesa prevista dalla 
presente determinazione che, pertanto, dalla data odierna diviene esecutiva. 

 
 

�  La sottoscritta Bogoni Simonetta, nella sua qualità di Responsabile dell’Area Servizi  
Finanziari, rilascia il visto di regolarità contabile ed attesta l’avvenuta registrazione 
dell’accertamento previsto dalla presente determinazione che, pertanto, dalla data 
odierna diviene esecutiva. 

 
VISTO DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
�  La sottoscritta Bogoni Simonetta, nella sua qualità di Responsabile dell’Area Servizi 

Finanziari, accertata la regolarità contabile - fiscale e la disponibilità dell’impegno di spesa 
indicato nel presente provvedimento, ai sensi dell’art. 184 c. 4 del D. Lgs. n. 267/2000, 
dispone l’emissione dei relativi mandati di pagamento. 

 
 
Pescantina li, LA RESPONSABILE AREA  

SERVIZI FINANZIARI 
  FtoBogoni Simonetta 

 
 
 
 
 
 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line ove vi 
rimarrà per 15 giorni consecutivi, dal  (relata di pubblicazione n. ___________). 
 

 

Pescantina li,  IL RESPONSABILE DELL’AREA 
AMMINISTRATIVA AFFARI GENERALI 

  Fto  Gozzi dott. Emilio 
L’ADDETTO DEL SERVIZIO SEGRETERIA 

  Fto  Cristina Venturi 
 
 
 
 


